

Curitiba, 11 de Setembro de 2023

PROCESSO Nº 029.839/2022

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas para a aquisição de materiais de expediente gráfico, POR PREGÃO ELETRÔNICO, conforme termo de referência contido no doc. 248.114/2023.

2. CÓDIGO SIASG:

Item	Descrição	SIASG
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO (COLA BRANCA PVA - 4KG)	243393
2	APONTADOR COMUM	468205
3	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	269187
4	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	258297
5	CLIPS/CLIFE Nº 0/0	298736
6	CLIPS Nº 4/0	292031
7	COLA BRANCA 90G	282967
8	COLA EM BASTAO 10G	292447
9	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTANEA	281629
10	CORDAO PARA CRACHA COM PRENDEDOR "JACARE" PERSONALIZADO	255815
11	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	397293
12	FITA ADESIVA DUPLA FACE	607810
13	FITA DUREX - TUBETE GRANDE 25MM X 50M	279001
14	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	203146
15	LAPIS PRETO	428204
16	PAPEL A4 COR BRANCA	254199
17	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM - 120G	377531
18	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 150G	356755
19	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 180G	275430

20	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 75G	290238
21	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 90G	275432
22	PAPEL CONTACT	486141
23	PAPEL COUCHE FOSCO 90G - PCT 500F	606193
24	PAPEL KRAFT - 10KG	261941
25	PASTA PLASTICA PORTA FOLHA	283063
26	PELICULA BOPP BRILHANTE 340MM X 350M - 23 MICRA	608335
27	PELICULA BOPP BRILHANTE 480MM X 350M - 23 MICRA	608335
28	PELICULA BOPP FOSCO 340MM X 350M - 23 MICRA	608336
29	PELICULA BOPP FOSCO 480MM X 350M - 23 MICRA	608336
30	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	447945
31	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA - 5 MICRA	242248
32	POLA SEAL 79mm x 109mm x 0,007mm	241313
33	POLA SEAL 220 X 307 X 0,007MM	483798
34	POLA SEAL 303 X 426 X 0,005MM	443457
35	PONTEIRA 16MM X 75MM - COR PRETA	397538
36	SACO PLASTICO 240mm X 330mm	418709
37	SUORTE PARA FITA DUREX	263893
38	TESOURA EM AÇO INOX	283560
39	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	416510
40	VINIL ADESIVO BRANCO	363049

3. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Antonio Carlos Rodacki (SACCON)

Denise Maria Kruger (SLM)

Lilian Toczek (SGMC)

Luane Araújo dos Santos (SACCON)

4. JUSTIFICATIVA e CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: As fontes consultadas foram fornecidas pelo setor demandante, consultadas na internet e ferramenta banco de preços (comprasnet) conforme os orçamentos contidos nos documentos

196.589/604/616/622/629/635/650/654/657/660/666/675/676/678/679/685/693/697/698/701/706/714/715/719/721/727/729/735/739/740/745/748, 252.215/351,

256.146/147/153/158/169/182/633/636/639/641 e 671/2023. Salientamos que não foram encontradas contratações similares deste órgão. Também, tendo em vista a especificidade dos objetos, para os itens 3, 21, 29 e 31, foram encontradas apenas 2 (dois) orçamentos.

- 5. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO:** Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 291.013/2023 e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de:

Item	Descrição	QTD	Preço UNITÁRIO	Preço estimado TOTAL
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO (COLA BRANCA PVA - 4KG)	10	R\$ 112,61	R\$ 1.126,10
2	APONTADOR COMUM	100	R\$ 0,68	R\$ 68,00
3	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	470	R\$ 17,17	R\$ 8.069,90
4	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	400	R\$ 1,05	R\$ 420,00
5	CLIPS/CLIQUE Nº 0/0	800	R\$ 1,63	R\$ 1.304,00
6	CLIPS Nº 4/0	1200	R\$ 1,86	R\$ 2.232,00
7	COLA BRANCA 90G	300	R\$ 1,84	R\$ 552,00
8	COLA EM BASTAO 10G	200	R\$ 2,27	R\$ 454,00
9	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTÂNEA	40	R\$ 6,20	R\$ 248,00
10	CORDAO PARA CRACHA COM PRENDEDOR "JACARÉ" PERSONALIZADO	20	R\$ 31,74	R\$ 634,80
11	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	20	R\$ 6,87	R\$ 137,40
12	FITA ADESIVA DUPLA FACE	102	R\$ 2,99	R\$ 304,98
13	FITA DUREX - TUBETE GRANDE 25MM X 50M	1000	R\$ 3,92	R\$ 3.920,00
14	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	20	R\$ 20,40	R\$ 408,00
15	LÁPIS PRETO	11	R\$ 39,16	R\$ 430,76
16	PAPEL A4 COR BRANCA	3000	R\$ 18,95	R\$ 56.850,00
17	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM - 120G	2	R\$ 198,77	R\$ 397,54
18	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 150G	2	R\$ 229,20	R\$ 458,40
19	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 180G	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
20	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 75G	10	R\$ 115,75	R\$ 1.157,50
21	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 90G	2	R\$ 162,88	R\$ 325,76
22	PAPEL CONTACT	50	R\$ 58,46	R\$ 2.923,00
23	PAPEL COUCHE FOSCO 90G - PCT 500F	17	R\$ 459,25	R\$ 7.807,25
24	PAPEL KRAFT - 10KG	8	R\$ 113,83	R\$ 910,64

25	PASTA PLASTICA PORTA FOLHA	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00
26	PELICULA BOPP BRILHANTE 340MM X 350M - 23 MICRA	46	R\$ 245,66	R\$ 11.300,36
27	PELICULA BOPP BRILHANTE 480MM X 350M - 23 MICRA	10	R\$ 323,14	R\$ 3.231,40
28	PELICULA BOPP FOSCO 340MM X 350M - 23 MICRA	46	R\$ 136,53	R\$ 6.280,38
29	PELICULA BOPP FOSCO 480MM X 350M - 23 MICRA	10	R\$ 130,30	R\$ 1.303,00
30	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	5	R\$ 27,60	R\$ 138,00
31	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA - 5 MICRA	100	R\$ 148,43	R\$ 14.843,00
32	POLA SEAL 79mm x 109mm x 0,007mm	5	R\$ 14,28	R\$ 71,40
33	POLA SEAL 220 X 307 X 0,007MM	30	R\$ 101,15	R\$ 3.034,50
34	POLA SEAL 303 X 426 X 0,005MM	25	R\$ 105,67	R\$ 2.641,75
35	PONTEIRA 16MM X 75MM - COR PRETA	20	R\$ 23,67	R\$ 473,40
36	SACO PLASTICO 240mm X 330mm	650	R\$ 13,71	R\$ 8.911,50
37	SUPORTE PARA FITA DUREX	50	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
38	TESOURA EM ACO INOX	400	R\$ 11,13	R\$ 4.452,00
39	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	200	R\$ 3,56	R\$ 712,00
40	VINIL ADESIVO BRANCO	5	R\$ 213,10	R\$ 1.065,50
VALOR TOTAL GLOBAL				R\$ 152.043,22

6. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: conforme detalhamento da planilha contida no documento nº 291.013/2023, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, para os itens 3, 9, 19, 25 e 38, manteve-se superior a 25%, foi eleita a MEDIANA dos preços, e para os outros itens, tendo em vista que o coeficiente de variabilidade, após análise, manteve-se inferior a 25% foi eleita a MÉDIA dos preços.

Antonio Carlos Rodacki
Núcleo de Pesquisa de Mercado

Luane Araújo dos Santos
Núcleo de Pesquisa de Mercado

LOTE 1																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																												
--------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Observações

1) "% sobre a média dos demais": - superior a 125% = possível sobrepreço (célula na cor **VERMELHA**);- inferior a 75% = po

2) **Preço Estimado Unitário:** Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a 25%. Será consid

3) Índice de reajuste: aplicável caso o orçamento tenha sido extraído de contratação anterior ou informado pelo fornecedor.

4) Cotação UNTÁRIA após análise: É o valor da cotação reajustada. Pode ser desconsiderada para a formação do preço estimado caso a equipe técnica considere inexequível ou sobrepreço.

PLANILHA RESUMO (para incluir no documento INFORMAÇÃO DE PREÇOS)

Item	Descrição	QTD	SIASG	Preço UNITÁRIO	Preço estimado TOTAL
1	ADESIVO PARA ACABAMENTO GRÁFICO (COLA BRANCA PVA - 4KG)	10	243393	R\$ 112,61	R\$ 1.126,10
2	APONTADOR COMUM	100	468205	R\$ 0,68	R\$ 68,00
3	BASTÃO/TUBO PARA BANNER EM PVC PLÁSTICO	470	269187	R\$ 17,17	R\$ 8.069,90
4	BORRACHA APAGADORA LIVRE DE PVC	400	258297	R\$ 1,05	R\$ 420,00
5	CLIPS/CLIQUE Nº 0/0	800	298736	R\$ 1,63	R\$ 1.304,00
6	CLIPS Nº 4/0	1200	292031	R\$ 1,86	R\$ 2.232,00
7	COLA BRANCA 90G	300	282967	R\$ 1,84	R\$ 552,00
8	COLA EM BASTAO 10G	200	292447	R\$ 2,27	R\$ 454,00
9	COLA TRANSPARENTE ADESIVA INSTANTANEA	40	281629	R\$ 6,20	R\$ 248,00
10	CORDAO PARA CRACHA COM PRENDEDOR "JACARE" PERSONALIZADO	20	255815	R\$ 31,74	R\$ 634,80
11	ESTILETE COM LAMINA DE 18 MM EMBORRACHADO	20	397293	R\$ 6,87	R\$ 137,40
12	FITA ADESIVA DUPLA FACE	102	607810	R\$ 2,99	R\$ 304,98
13	FITA DUREX - TUBETE GRANDE 25MM X 50M	1000	279001	R\$ 3,92	R\$ 3.920,00
14	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL	20	203146	R\$ 20,40	R\$ 408,00
15	LAPIS PRETO	11	428204	R\$ 39,16	R\$ 430,76
16	PAPEL A4 COR BRANCA	3000	254199	R\$ 18,95	R\$ 56.850,00
17	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM - 120G	2	377531	R\$ 198,77	R\$ 397,54
18	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 150G	2	356755	R\$ 229,20	R\$ 458,40
19	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 180G	4	275430	R\$ 150,00	R\$ 600,00
20	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 75G	10	290238	R\$ 115,75	R\$ 1.157,50
21	PAPEL CHAMBRIL BRANCO OFFSET 66X96CM 90G	2	275432	R\$ 162,88	R\$ 325,76
22	PAPEL CONTACT	50	486141	R\$ 58,46	R\$ 2.923,00

23	PAPEL COUCHE FOSCO 90G - PCT 500F	17	606193	R\$ 459,25	R\$ 7.807,25
24	PAPEL KRAFT - 10KG	8	261941	R\$ 113,83	R\$ 910,64
25	PASTA PLASTICA PORTA FOLHA	500	283063	R\$ 1,20	R\$ 600,00
26	PELICULA BOPP BRILHANTE 340MM X 350M - 23 MICRA	46	608335	R\$ 245,66	R\$ 11.300,36
27	PELICULA BOPP BRILHANTE 480MM X 350M - 23 MICRA	10	608335	R\$ 323,14	R\$ 3.231,40
28	PELICULA BOPP FOSCO 340MM X 350M - 23 MICRA	46	608335	R\$ 136,53	R\$ 6.280,38
29	PELICULA BOPP FOSCO 480MM X 350M - 23 MICRA	10	608336	R\$ 130,30	R\$ 1.303,00
30	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	5	447945	R\$ 27,60	R\$ 138,00
31	PLASTICO PARA PLASTIFICADORA - 5 MICRA	100	242248	R\$ 148,43	R\$ 14.843,00
32	POLA SEAL 79mm x 109mm x 0,007mm	5	241313	R\$ 14,28	R\$ 71,40
33	POLA SEAL 220 X 307 X 0,007MM	30	483798	R\$ 101,15	R\$ 3.034,50
34	POLA SEAL 303 X 426 X 0,005MM	25	443457	R\$ 105,67	R\$ 2.641,75
35	PONTEIRA 16MM X 75MM - COR PRETA	20	397538	R\$ 23,67	R\$ 473,40
36	SACO PLASTICO 240mm X 330mm	650	418709	R\$ 13,71	R\$ 8.911,50
37	SUORTE PARA FITA DUREX	50	263893	R\$ 24,90	R\$ 1.245,00
38	TESOURA EM ACO INOX	400	283560	R\$ 11,13	R\$ 4.452,00
39	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	200	416510	R\$ 3,56	R\$ 712,00
40	VINIL ADESIVO BRANCO	5	363049	R\$ 213,10	R\$ 1.065,50
VALOR TOTAL GLOBAL =>					R\$ 152.043,22